
Výroční zpráva za
rok 2020-2021

1



Obsah

Úvodní slovo 4

Charakteristika školy 4

Organizace studia 5

Vzdělávací program, schválené učební dokumenty 5

Organizace vzdělávání a výchovy 5

Personální údaje 5

Věková skladba pedagogického sboru 5

Způsobilost pedagogických pracovníků 5

Přehled počtu pracovníků školy 6

Údaje o pedagogických pracovnících 6

Změny v pedagogickém sboru 7

Údaje o dalším vzdělávání pracovníků 7

Počty žáků 9

Údaje o počtu žáků a dětí 9

Údaje o přijímacím řízení do 1.ročníku ZŠ 9

Uplatnění absolventů školy 9

Druh a počet vydaných správních rozhodnutí 9

Hodnocení žáků 11

Údaje o výchovných opatřeních 11

Přehled počtu zameškaných a neomluvených hodin 11

Přehled prospěchu žáků 11

Akce školy 12

Kulturní akce 12

Preventivní akce 12

Soutěže a přehlídky 12

Sportovní akce 12

Školní akce a dílny 13

2



Výlety, besedy, exkurze 13

Projektové dny 14

Školní družina 15

Školní družina Sokolí 15

Školní družina Montessori 15

Vybrané akce všech oddělení ŠD 16

Nabídka zájmových útvarů 17

Řízení školy/zařízení 19

Spolupráce s rodiči 19

Spolupráce s radou školy 19

Spolupráce se školami a dalšími organizacemi 19

Realizované akce ve školním roce 2020/2021 20

Údaje o předložených a realizovaných projektech financovaných z cizích zdrojů 21

Údaje o všech předložených projektech 21

Škola pro všechny 3 21

Škola pro všechny 2 22

ICT na škole 23

Počítačové vybavení 23

Programové vybavení 24

Výuka informatiky 24

Poradenské služby 25

Kariérové a výchovné poradenství 25

Prevence patologických jevů 28

Údaje o výsledcích kontrol 29

Další záměry školy, závěr 29

Základní údaje o hospodaření školy/zařízení 30

3



Úvodní slovo
Školní rok 2020/2021 byl pro žáky, rodiče a pedagogy velice náročný. Velkou část školního roku platila
mimořádná opatření a žáci nesměli chodit do školy.

Výuka “na dálku” byla pro pedagogy velkou výzvou. Distanční výuku si pedagogové vyzkoušeli již v
loňském školním roce a v letošním školním roce již zahájily všechny třídy distanční výuku přes
platformu Google Workspace.

Pedagogové také hojně podporovali žáky devátého ročníku, kteří se chystali na přijímací zkoušky na
střední školy. Distanční formou probíhalo nad rámec výuky doučování z českého jazyka a matematiky
jak v běžných třídách, tak ve třídách Montessori. Všichni žáci u přijímacího řízení uspěli, a dostali se,
tam kam chtěli.

Všem zapojeným pedagogům, žákům a rodičům patří velké poděkování za hledání řešení v této
nelehké situaci.

Charakteristika školy
A) Základní škola Jablonec nad Nisou, 5. května 76, příspěvková organizace

a) právní forma: příspěvková organizace, právní subjekt od 1. ledna 1994
b) IČO: 43257399
c) IZO: zařízení (ředitelství): 600 078 396

● základní škola: 102 165 998 kapacita: 500 žáků
● školní družina: 116 300 051 kapacita: 118 žáků
● školní jídelna: 102 717 486 kapacita: 350 jídel

B) Zřizovatel: Město Jablonec nad Nisou
C) Ředitel školy: Mgr. Michaela Hanyšová

Statutární zástupce ředitele: Ing. Šárka Rohánková
Zástupce pro Montessori:       Mgr. Milan Fric

D) Druh školy: Základní škola
E) Datum zařazení do sítě: 1. ledna 2003
F) Adresy pro dálkový přístup

a) E-mail: reditel@zsjbc5kvetna.cz
b) WWW: www.zsjbc5kvetna.cz

G) Rada školy: zřízena k 1. 1. 2006
H) Spolky při škole:

a) Spolek rodičů děti a přátel základní školy 5. května 76
b) Spolek Naše škola Montessori

4



Organizace studia
Vzdělávací program, schválené učební dokumenty
Výuka probíhala podle těchto vzdělávacích programů:
Škola pro život - I.A,II.A, IV.A, V.A, V.B, VI.A, VII.A, VIII.A, IX.A
Škola pro život s rozšířenou výukou jazyků – I.B, II.B, III.A, IV.B
Montessori – I.M, II.M, III.M, IV.M, VI.M, VII.M, VIII.M, IX.M

Organizace vzdělávání a výchovy
Ve školním roce 2020/2021 měla škola celkem 21 tříd, z toho 8 tříd s programem Montessori. Od
1.9.2021 byla otevřena nová paralelní I.B.

Personální údaje

Věková skladba pedagogického sboru

< 30 let 31 - 40 let 41 - 50 let
51 let -
důchodový věk

důchodový
věk celkem

celkem 6,60 5,84 15,23 9,84 0,50 38,01
z toho ženy 6,60 4,52 14,23 9,84 0,50 35,70

Způsobilost pedagogických pracovníků
odborná i

pedagogická
způsobilost

pouze odborná
způsobilost

pouze
pedagogická
způsobilost bez způsobilosti

31,01 1,00 1,00 5,00
Specializované činnosti:
výchovný poradce 1
metodik informačních a komunikačních technologií 1
koordinátor školního vzdělávacího programu 1
školní metodik prevence 1
koordinátor environmentální výchovy 1
Nedostatečná kvalifikovat je hlavně ve třídách Montessori, kde 4 úvazky vyučováno bez požadovaného
vzdělání. Všichni tito pracovníci si v současné době dodělávají nutné vzdělání.

Na 1. stupni v Sokolí působí jedna vychovatelka ŠD se střední zdravotní školou, která si nyní studuje
vychovatelství.  Dále je nekvalifikovaná jedna učitelka 1. stupně, která má z důvodu pandemie odložené
státní zkoušky na leden 2022. S nekvalifikovanou učitelkou 2. stupně, která byla ve škole jako náhrada
za mateřskou dovolenou byl k 31.8.2021 ukončen pracovní poměr.

5



Přehled počtu pracovníků školy
Pracovní zařazení Úvazky celkem
Učitelé 25,86
Vychovatelky 4,37
Asistent pedagoga 7,78
Provozní zaměstnanci 6,75
Zaměstnanci školní jídelny 5,50

Údaje o pedagogických pracovnících
Údaje v tabulce jsou uveden dle stavu na konci školního roku 2020/2021

Pracovní zařazení Titul Úvazek Kvalifikace
Roků
praxe

ředitel Mgr. 1,00 učitelství pro 1. stupeň 27
zástupce Ing 1,00 DPS ( Fy, Che, Ma) 29
zástupce Montessori Mgr. 1,00 učitelství pro 2. stupeň (Ma, Fy) 15
učitel 1. stupně Mgr. 1,00 učitelství pro 1. stupeň 8
učitel 1. stupně Mgr. 1,00 učitelství pro 1. stupeň 9
učitel 1. stupně Mgr. 1,00 učitelství pro 1. stupeň 16
učitel 1. stupně Mgr. 1,00 učitelství pro 1. stupeň 22
učitel 1. stupně Ing. 1,00 nedokončené studium VŠ 16
učitel 1. stupně Mgr. 1,00 učitelství pro 1. stupeň 15
učitel 1. stupně Mgr. 1,00 učitelství pro 1. stupeň - probíhající studium 1
učitel 1. stupně Mgr. 1,00 učitelství pro 1. stupeň - probíhající studium -4
učitel 1. stupně Mgr. 1,00 učitelství pro 1. stupeň 32
učitel 1. stupně Mgr. 1,00 učitelství pro 1. stupeň 35
učitel 1. stupně Dis. 1,00 předškolní a mimoškolní pedagogika 12
učitel 1. stupně Mgr. 1,00 učitelství pro 1. stupeň 37
učitel 1. stupně Mgr. 1,00 učitelství pro 1. stupeň 39
učitel 2. stupně Mgr. 1,00 učitelství pro 2. stupeň ( Čj, Dě) 5
učitel 2. stupně Mgr. 0,82 učitelství pro 2. stupeň ( VV) 11
učitel 2. stupně Mgr. 0,45 učitelství pro 2. stupeň ( Ze, Tv) 15
učitel 2. stupně Mgr. 1,00 DPS ( Fy, Che, Ma) 16
učitel 2. stupně 1,00 probíhající studium - učitelství 2. stupně 8
učitel 2. stupně Mgr. 1,00 učitelství pro 1. stupeň 27
učitel 2. stupně Mgr. 1,00 učitelství pro 2. stupeň ( ČJ,OV) 35
učitel 2. stupně Mgr. 1,00 učitelství pro 2. stupeň (Aj, Rj, VV) 37
učitel 2. stupně Mgr. 1,00 učitelství pro 2. stupeň ( ČJ,Dj) 3
učitel 2. stupně Mgr. 0,32 učitelství pro 2. stupeň (HV, Tv) 12
učitel 2. stupně 1,00 učitelství pro 2. stupeň (AJ) - probíhající studium -3
učitel 2. stupně Mgr. 0,27 učitelství pro 2. stupeň (AJ) 10

6



asistent pedagoga 0,89 asistent pedagoga 2
asistent pedagoga 0,75 asistent pedagoga 18
asistent pedagoga 0,89 asistent pedagoga 16
asistent pedagoga 0,75 pedagogika volného času 25
asistent pedagoga 0,50 asistent pedagoga 14
asistent pedagoga 0,75 asistent pedagoga 22
asistent pedagoga 0,50 asistent pedagoga 39
asistent pedagoga 0,50 asistent pedagoga 24
asistent pedagoga 0,75 asistent pedagoga 12
asistent pedagoga 0,50 vychovatelství (ŠD) 8
asistent pedagoga 0,50 asistent pedagoga 1
asistent pedagoga 0,50 asistent pedagoga 13
vychovatel ŠD 0,50 vychovatelství (ŠD) 7
vychovatel ŠD 1,00 vychovatelství (ŠD) - probíhající studium 8
vychovatel ŠD 1,00 vychovatelství (ŠD) 7
vychovatel ŠD 0,84 vychovatelka ŠD 37
učitel 1. stupně Mgr. 0,21 učitelství pro 1. stupeň 22
vychovatel ŠD Bc. 0,82 vychovatelství (ŠD) 16

Změny v pedagogickém sboru

Odchody zaměstnanců ke konci školního roku 2020/2021
● Jolana Stáňová - neprodloužení pracovní smlouvy
● Tereza Lisá - neprodloužení pracovní smlouvy - nedokončené studium
● Tereza Vaňhová - neprodloužení pracovní smlouvy
● Mgr. Jakub Kahánek - ukončení pracovního poměru dohodou

Nástup nových zaměstnanců ve školním roce 2021/2022
Mgr. Pavlína Kubáčková - učitelka 1. stupně  - návrat po mateřské dovolené
Mgr. Kristýna Šulcová - učitelka 2. stupně  - návrat po mateřské dovolené
Valerie Jakubíková - asistent pedagoga
Jitka Nová - asistent pedagoga
Mgr. Adéla Landová - učitelka 1. stupně
Mgr. Iva Heinlová - učitelka 1. stupně Montessori

Údaje o dalším vzdělávání pracovníků

Vzdělávací akce Vzdělávací instituce
DATUM
(Od)

DATUM
(do)

Han CLIL do výuky ZŠ 5. května 1.9.2020 30.6.2021
Roh CLIL do výuky ZŠ 5. května 1.9.2020 30.6.2021
Han Porada ředitelů - výjezdní zasedání 27.9.2020 27.9.2020
Kah Kurz complete vocal technique 1.10.2020 31.12.2020

7



Wun Setkání VP (Jablonec n. N.) PPP Jablonec 8.10.2020 8.10.2020
Wag Líný učitel - Jak učit dobře a efektivně RAABE 9.11.2020 9.11.2020
Wag Dějiny čarodějnictví Inspire Academy 24.2.2021 24.2.2021

Han
NAKAP LK II - důležité informace
(nákup-vybavení) NAKAP 3.3.2021 3.3.2021

Wag Krizové situace v životě žáka Rodinné mosty, z. s. 9.3.2021 9.3.2021

Wag Krizové situace v životě žáka Rodinné mosty, z. s.
16. 3.
2021 16. 3. 2021

Wag Kde se tvoří a boří sebevědomí dětí MAP Liberecko II 16.3.2021 16.3.2021

Hew
kurz Emotional Intelligence v AJ / online v
rámci projektu FLOW KA204 (konec 2023) STEP Insitute Slovenia 22.3.2021 25. 3. 2021

Han
Dotace EU pro školy: nové období
2021–2027 Semininaria 14.4.2021 14.4.2021

Kah
Kontrasty v hudbě, pohybu i životě -
metodický kurz HV Orff institut 18.4.2021 18.4.2021

Kah Konference HV pro 3. tisíciletí FP UJEP 23.4.2021 24.4.2021
Han ICT metodik pro chytrou školu Semininaria 26.4.2021 26.4.2021

Kah Kurz intuitivní pedagogiky Jan Kršňák 29.4.2021 2.5.2021

Kah

Cesta hrdiny - kurz pro pracovníky s
mládeží (metoda zážitkové pedagogiky ve
výuce) 30.4.2021 8.5.2021

Han ICT metodik pro chytrou školu Semininaria 10.5.2021 10.5.2021

Wun Kontaktní a bezkontaktní učitel
Společně k bezpečí,z.s.
Orlík 14.5.2021 14.5.2021

Mot Kontaktní a bezkontaktní učitel
Společně k bezpečí,z.s.
Orlík 14.5.2021 14.5.2021

Han Seminář Informatika - Svět vzdělání Semininaria 18.5.2021 18.5.2021
Han Jihočeská robotika OPEN Av Media 24.5.2021 28.5.2021
Han ICT metodik pro chytrou školu Semininaria 31.5.2021 31.5.2021
Han Program Bakaláři- pracujeme se sestavami Bakaláři 31.5.2021 31.5.2021
Mot Kurz pro výchovné poradenství CDV TU Liberec

Han
Rozvoj manažerských dovedností pro
ředitele škol MAP Jablonecko II 3. 6. 2021 4. 6. 2021

Bans Kurz Montessori pedagogiky - matematika 25.6. -27.6
Hanz Kurz Montessori pedagogiky - matematika 25.6. -27.6
Bans Diplomový výcvik Montessori Spomo 25.6. 2021 duben 2022
Hanz Diplomový výcvik Montessori Spomo 25.6. 2021 duben 2022
Hei Diplomový výcvik Montessori Spomo 25.6. 2021 duben 2022

8



Počty žáků

Údaje o počtu žáků a dětí
Součást Počet tříd, odd. počet žáků, dětí

ZŠ
z toho Montessori

individuální vzdělávání

21
8

340
102
66

ŠD 5 118
ŠJ 280

Údaje o přijímacím řízení do 1.ročníku ZŠ
Školní rok 2020/2021 Školní rok 2021/2022

Zapsaní
do 1. třídy

Počet žádostí
o odklad

Nastoupí
do 1. třídy

Zapsaní
do 1. třídy

Počet žádostí
o odklad

Nastoupí
do 1. třídy

82 16 64 75 18 50

Uplatnění absolventů školy
Počet vycházejících

žáků
Studium s maturitními obory

Studium učebními oboryGymnázium SOŠ

34 5 18 10
Rozdělení přijatých žáků podle ročníku

IX.A 0 10 7
IX.M 3 8 1
V.A 1 0 0

III.M 1 0 0
VIII.A 0 0 2
VII.A 0 0 0

Celkem 5 18 10

Jeden žák z VIII.A nepodal přihlášku

9



Druh a počet vydaných správních rozhodnutí
Rozhodnutí:
o přijetí do 1. ročníku 66

o nepřijetí do 1. ročníku 0
o přijetí do vyššího ročníku 0
o nepřijetí do vyššího ročníku 0
o povolení individuálního vzdělávání žáka 46
o zrušení individuálního vzdělávání žáka 0
o povolení vzdělávání podle IVP 3
o opakování ročníku ze zdravotních důvodů 0
pokračování ve vzdělávání 10. rokem 3
o odkladu povinné školní docházky 21

o dodatečném odkladu povinné školní docházky 0
celkem 139
Za období 1. 9. 2020 - 31.8.2021

10



Hodnocení žáků

Údaje o výchovných opatřeních
1. pololetí 2. pololetí

Pochvala 1 5
Napomenutí 9 5
důtka třídního učitele 2 6
důtka ředitele školy 0 0
snížená známka z chování o jeden stupeň 2 3
snížená známka z chování o dva stupně 0 0

Přehled počtu zameškaných a neomluvených hodin
Omluvených Neomluvených

celkem
průměr na 1

žáka celkem
průměr na 1

žáka
I. pololetí 13869 33,83 100 0,24
II. pololetí 13813 33,45 120 0,29

Celkem školní rok 27682 67,28 220 0,53

Přehled prospěchu žáků
Ročník Počet žáků chlapci dívky vyznamenání prospěl neprospěl nehodnocen

I.A 15 9 6 11 2 2 0
I.B 23 11 12 21 0 2 0
II.A 18 8 10 5 8 5 0
II.B 22 11 11 16 5 1 0
III.A 27 10 17 16 6 5 0
IV.B 17 7 10 9 8 0 0
IV.A 16 8 8 2 11 3 0
V.A 26 17 9 7 17 2 0
VI.B 12 8 4 1 10 1 0
VI.A 15 5 10 6 9 0 0
VII.A 15 8 7 3 11 1 0
VIII.A 22 11 11 5 14 3 0
IX.A 17 10 7 4 13 0 0
I.M 47 22 25 33 13 1 0
II.M 21 10 11 18 2 1 0
III.M 26 15 11 12 13 0 0
IV.M 15 11 4 15 0 0 0
VI.M 18 8 10 4 14 0 0
VII.M 20 12 8 7 13 0 0
VIII.M 9 7 2 7 2 0 0
IX.M 12 6 6 9 3 0 0

Tříd: 21 413 214 199 211 174 27 0

11



Akce školy
Velká část plánovaných akcí musela být bohužel zrušena kvůli uzavření školy z důvodu COVID, ale i
přesto se podařilo některé akce realizovat.

Kulturní akce
NÁZEV AKCE TŘÍDA VEDOUCÍ AKCE Datum konání

Jeden svět na školách 6. - 9. ročník Wágnerová 10.5.2021

Preventivní akce
NÁZEV AKCE TŘÍDA VEDOUCÍ AKCE Datum

konání
Návštěva policie ČR Liberec - operační středisko IV.M Gabriela Hanzalová 23.10.2020
Sexualita VIII.A Michaela Motyčková 17.9.2020
Alkohol a kouření IV.A Michaela Motyčková 17.9.2020
Krása VII.A Michaela Motyčková 12.10.2020
Kyberšikana online IV.A Helena Pavelková 30.3.2021
Kyberšikana online IV..B Martina Svobodová 31.3.2021
Tabákový zákon VII.A, VIII.A Michaela Motyčková 2.6.2021

Soutěže a přehlídky
NÁZEV AKCE TŘÍDA VEDOUCÍ AKCE Datum konání

Olympiáda Anglický jazyk- školní kolo 6. - 9. ročník Lenka Wünšová 2.12.2020
Literární soutěž 8. - 9. ročník Romana Wágnerová 15. 4. 2021
Logická olympiáda - školní kolo IX.A Michaela Motyčková 9.10.2020
Dějepisná olympiáda 8. - 9. ročník Romana Wágnerová 5.1.2021
Olympiáda Německý jazyk Iveta Randáková
Výtvarné soutěže dle aktuální nabídky Marie Fléglová

Sportovní akce
NÁZEV AKCE TŘÍDA VEDOUCÍ AKCE Datum konání
Cvičíme spolu (online) všechny ročníky Wágnerová září - červen
Turnaj v přehazované 7. - 9. ročník Čurdová 23.6.2021

12



Školní akce a dílny
NÁZEV AKCE TŘÍDA VEDOUCÍ AKCE Datum

konání
Dýňobraní 6.-7.ročník Wünšová 18.9.2020
Zahradní slavnost 9. ročník Wágnerová 25.6.2021
Dětský den 6. - 9. ročník Wágnerová 1.6.2021

Holocaust, Sametová revoluce - online 8. - 9. ročník Wágnerová 17.11.2021
Dřevodílna 5.ročník Kohoutová 16.9.2021
Dřevodílna 5.ročník Kohoutová 10.9.2021

Dřevodílna 4.B Svobodová 21.9.2021
Dřevodílna 4.B Svobodová 22.9.2021
Zahradní tvoření Montessori Dana Bartošová 10.9.2020
Teambuilding montess. pedagogů Montessori Hegerová 15.12.2020
Slavnostní rozloučení s deváťáky VII.M, VIII.M, IX.M Lukáš Pelc 30.6.2021
Dřevodílna 4. A Pavelková 23.9. 2020
Dřevodílna 4.A Pavelková 24.9.2020
Projektové dny- práce se dřevem IV.M- 1. skupina Hegerová 16.12.2020
Projektové dny- práce se dřevem III.M Hegerová 17.12.2020
Projektové dny- práce se dřevem IV.M- 2. skupina Hegerová 18.12.2020
Školní výlet Bozkovské jeskyně II.A + III.A Breslerová, Řeháčková 21.6.2021
DVPP - angličtina v Montessori
systému, spol. Erudio Montessori Hanzalová, Volfová

18.6.-20.6.
2021

Zahradní slavnost družiny Montessori Zolotarová, Ziková 30.6.2021
Sázení stromů na Proseči I.M, II.M Banszelová 14.5.2021

Projekt Krabice od bot Montessori oddělení Banszelová
20.11.-

10.12.2020
Honba za Svatomartinským pokladem II.M Banszelová 13.11.2020
Zvířata kolem nás III.M Bartošová 5.4.2021
Najdi si svou houbu+ workshop
tvoření v lese II.M Banszelová 25.9. 2020
Zahradní tvoření 1.stupeň Montessori Bartošová 4.9.2020

Výlety, besedy, exkurze
NÁZEV AKCE TŘÍDA VEDOUCÍ AKCE Datum konání
Adaptační výlet I. a II. trojročí Gabriela Hanzalová 21. - 22. 9.2021
Adaptační výlet III. trojročí M Klára Hewitt 21.-23.9.2021
Školní výlet I. a II. trojročí Dana Bartošová 23.-25.6.2021
Školní výlet III. trojročí M Hegerová 15.-18.6.2021

13



EDUCA - online 8.- 9. ročník Wünšová 16.10. 2020
školní výlet 2.A, 3.A Breslerová, Řeháčková 21.6. 2021
Práce v terénu Montessori dle třídy 1.-14.6.2021
EDUCA 7.- 9. roč. Hegerová 15. 10.2020
Exkurze do Botaniclu 1. - 3. roč. tř. učitelky 15.9.2020
Výlet do Kryštofova Údolí 1.A - 1.B Bednářová, Horáková 25.6.2021
Jump aréna 9. ročník Wágnerová 29.6.2021
školní výlet 4.A, 4.B Pavelková, Svobodová 25.6. 2021
Školní výlet 5.A Kohoutová 21.6.2021

Projektové dny
NÁZEV AKCE TŘÍDA VEDOUCÍ AKCE Datum konání
Den stromů 1. stupeň Montessori Dana Bartošová 2.10.2020

Botanicus 1.2.3.ročník Fléglová 15.9.2020

Sportovní den 6. - 9. ročník Salačová 15.9.2020
Branný kurz 6. - 9. ročník Salačová 1.10.2021
Bezpečnost na silnici 1.- 5. ročník Svobodová 30.9.2021

Mirákulum - Projektový den mimo školu 6. - 9. ročník
Wágnerová,
Randáková 28.6.2021

PD - Práce se dřevem IV.M Hegerová 9.12.2020
PD - Práce se dřevem

III.M
Hegerová 10.12.2020

PD - Práce se dřevem
VI.M

Hegerová 16.12.2020

Zdravé zoubky 1.A, 1.B Bednářová, Horáková 1.6.2021
Roční projekt - výlety za pověstmi
našeho kraje

I.M Tereza Lisá 14.-30.2021

Roční projekt - povolání II.M Anna Banszelová 14.-30.2021

14



Školní družina

1. oddělení
vychovatelka Tereza Rybáková
2. oddělení
vychovatelka Monika Junová
3. oddělení
vychovatelka Narine Avetisjan
4. oddělení - Montessori
vychovatelka Hana Zolotarová
5. oddělení - Montessori
vychovatelka Lucie Ziková

Školní družina Sokolí
Tři oddělení školní družiny se nacházejí v budově Sokolí. Během uplynulého školního roku proběhla
řada akcí, které jsou zpestřením běžných, každodenních aktivit ve ŠD. Základním prostředkem práce v
družině je vždy HRA a individuální zájem dítěte o danou hru. Velmi důležitá je proto vhodná a účinná
motivace ze strany vychovatelky, a tím na straně druhé maximální počet zapojených, hravých  a
spokojených dětí.

Školní družina ve dnech školního vyučování tvoří pro děti přechod mezi výukou ve třídách a pobytem
doma. Družina není pokračováním školního vyučování, tato pedagogická práce má svá specifika a je
výrazně odlišná od běžné vzdělávací praxe. Základem je vždy HRA .

V ulynulém školní roce pracovala školní družinu na projektu Škola pro všechny II. V rámci tohoto
projektu byly ve škole realizovány

● projektové dny ve škole - Maják, Červený kříž
● projektový den mimo školu - Ekopark
● Klub logických her a čtenářský klub
● 3. oddělení ŠD s paní vychovatelkou Avetisjan realizovali šablonu “Využití ICT ve vzdělávání v

ŠD/ŠK”, kde společně odpracovali 64 hodin.I přes ukončení projektu budou tablety dále ve
školní družině a práce na nich bude pokračovat.

● Na téma tablety ve výuce absolvovaly vychovatelky 4 hodinové školení.

Školní družina Montessori

Školní družina Montessori se nachází v budově 5. května má 2 oddělení. Díky navýšení úvazku v září
2020 došlo ke zlepšení organizační situace školní družiny Montessori (dále jen ŠD). Během školního
roku jsme se přesvědčili, že nám nové rozdělení družiny vyhovuje a lépe navazuje na program

15



Montessori. Máme tedy dvě oddělení družiny a v každém z nich jsou děti 1. – 4. třídy, které si vzájemně
pomáhají.

I přes nepřízeň situace s Covidem jsme se se družinou zúčastnili cca 10 akcí (např.: dopravní hřiště,
trampolíny, dýňové slavnosti)

Dařilo se nám uskutečnit měsíční plány ŠD s nabídkou aktivit, která byla daleko pestřejší, než
v předešlých letech, jelikož jsme díky situaci museli zařadit více aktivit ve škole a její blízké okolí
(např.sáňkování, výtvarné činnosti a mnoho dalších).
Podařilo se nám nadstandardně udržet organizační servis družiny v době covidu a přizpůsobit se
požadavkům rodičů a MŠMT.

Jediné co se nám nepovedlo byly zájmové kroužky, které sice na přelomu září-října 2020 začaly, ale
bohužel kvůli situaci v ČR byly zrušeny až do června 2021.

Vychovatelky školní družiny by rády do budoucna přepracovaly ŠVP školní družiny, aby více
vyhovoval a splňoval principy Montessori.

V dalších letech by vychovatelky ŠD rády nadále vzdělávaly v programu Montessori a v rámci praxe
navštívily jiné Montessori ŠD v rámci České republiky.

Vybrané akce všech oddělení ŠD
NÁZEV AKCE Oddělení ŠD VEDOUCÍ AKCE Datum konání
První pomoc 1. oddělení ŠD Rybáková 21.6.2021
Bezpečnost na internetu 4. oddělení ŠD Zolotarová 8.10.2020
Ekopark Liberec 2. oddělení ŠD Junová 18.6.2021
Ekopark Liberec 3. oddělení ŠD Avetisjan 18.6.2021
Ekopark liberec 1. oddělení ŠD Rybáková 18.6.2021
Maják - Kamarádství 2. oddělení ŠD Junová 2.6.2021
Maják - Já a internet 2. oddělení ŠD Junová 17.6.2021
Dopravní hřiště 4.a 5. oddělení Ziková 13.10.2020

Výstava dýní - Dýňobraní 4. a 5. oddělení Zolotarová 18.9.2020

EKOcentrum - vlnění 4. a 5. oddělení Zolotarová 24.9.2020
Dopravní hřiště 4. a 5. oddělení Ziková 8.6.2021
Dopravní hřiště 4. a 5. oddělení Zolotarová 15.6.2021
Den dětí ve Voltu 4. a 5. oddělení Zolotarová 1.6.2021
Trampolíny - Vratislavice 4. a 5. oddělení Zolotarová 21.6.2021

16



Nabídka zájmových útvarů
Realizace některých zájmových útvarů byla v době COVID přerušena, ale Kluby, doučování,
pedagogické intervence a CLIL pokračovali i v době uzavření školy online.

NÁZEV ZÁJMOVÉHO
ÚTVARU

DÉLKA
KROUŽKU

VEDOUCÍ
KROUŽKU

DEN
KONÁNÍ
KROUŽKU

ČAS KONÁNÍ
KROUŽKU

CLIL pro učitele 60 min Romana Wágnerová pondělí 12:15 - 13:15
Deskové hry a čtenářský klub 90 min Bednářová, Rybáková pondělí 13:30 -15:00

Doučování 60 min Dana Kohoutová pondělí 13:00-14.00

Doučování přijímačky 60 min Šárka Rohánková pondělí 14:00-15:00

Doučování přijímačky 60 min Romana Wágnerová pondělí 14:00-15:00

Míčové hry 60 min Lukáš Pelc pondělí 13:30 - 14:30

Pedagogická intervence 45 min Jitka Volfová pondělí 14:05 - 14:50
Pedagogická intervence 45 min Jitka Masopustová pondělí 7:00 - 7:45
Pedagogická intervence 45 min Monika Hegerová pondělí 14:05 - 14:50
Doučování - příprava na
přijímací zkoušky M 60 min Jitka Volfová úterý 14:05 - 15:05
Doučování 60 min Helena Pavelková úterý 12:50-13:50
Doučování 60 min Šárka Rohánková úterý 14:00-15:00
Keramika 90 min Fléglová, Bednářová úterý 13:30 -15:00
Pedagogická intervence 45 min Dana Kohoutová úterý 13:00-13:45
Pedagogická intervence 45 min Jitka Masopustová úterý 7:00 - 7:45
Pedagogická intervence 45 min Nikola Salačová úterý 7:00 - 7:45

Badatelský kroužek 90 min Michaela Motyčková středa 14:00-15:30

CLIL pro učitele 60 min Romana Wágnerová středa 12:15 - 13:15
Deskové hry 90 min Šárka Rohánková středa 14:00 - 15:30
Doučování 60 min Jitka Masopustová středa 14:00 - 15:00
Doučování 60 min Marie Fléglová středa 12:00-13:00
Moderní a exotické tance 90 min Marie Fléglová středa 13:30 -15:00
Německý kroužek 90 min Iveta Randáková středa 14:00 - 15:30
Pedagogická intervence 45 min Martina Svobodová středa 13.00 -13.45
Pedagogická intervence 45 min Romana Wágnerová středa 7:00 - 7:45
Pohybové hry 90 min Monika Junová středa 13:30 - 15:00
Anglický klub 90 min Romana Wágnerová čtvrtek 14:00 - 15:30

17



Doučování - příprava na
přijímací zkoušky ČJ 60 min Klára Hewitt pátek 10.00-11.00
Doučování 60 min Nikola Salačová čtvrtek 14:00 - 15:00
Doučování 60 min Martina Svobodová čtvrtek 13.00 - 14.00
Keramika 90 min Lucie Ziková čtvrtek 13:30 - 15:00
Pedagogická intervence 45 min Nikola Salačová čtvrtek 7:00 - 7:45
Pedagogická intervence 45 min Helena Pavelková čtvrtek 12:50-13:35
Pěvecký sbor 90 min Narine Avetisjan čtvrtek 13:30 -15:00
Doučování 60 min Tereza Bednářová čtvrtek 12:00 - 13:00
Doučování 60 min Eva Breslerová čtvrtek
Dramatické hry 60 min Hana Zolotarová pátek 14:00 - 15:00
Filmový klub 90 min Monika Hegerová pátek 13:30-15:00
Příprava na přijímací
zkoušky (MA) 120 min Šárka Rohánková pondělí 15.00 - 16.00
Příprava na přijímací
zkoušky (ČJ) 120 min Romana Wágnerová pondělí 15.00 - 16.00

18



Řízení školy/zařízení
I nadále spolupracuje škola s rodiči – formou spolupráce se Spolku rodičů a přátel dětí školy, která z
vybraných financí zajišťuje vybavení školní družiny a zahrady, odměny do soutěží, nebo upomínkové
předměty pro vycházející žáky.

Bohužel z důvodu uzavření školy z důvodu COVID byla velká část akcí zrušena. Ve školním roce
2020/2021 byly například realizovány tyto vybrané akce:

Spolupráce s rodiči
NÁZEV AKCE Účastníci VEDOUCÍ AKCE Datum konání
Předškolička Montessori -
individuální konzultace

zájemci o školní
docházku v ZŠ

Lisá, Banszelová online

Volby do školské rady zástupci rodičů Šárka Rohánková 1.10.2021
Třídní schůzky online 1.A - 9.A Šárka Rohánková 30.11.2020
Zápis do 1. tříd online budoucí prvňáčci Michaela Hanyšová 6.4.2021- 8.4.2021
Setkání s budoucími prvňáčky budoucí prvňáčci Dana Kohoutová 16.4.2021
Třídní schůzky online 1.A - 9.A Šárka Rohánková 19.4.2021
Schůzka se zástupcem rodičů
Montessori a zástupcem zřizovatele

Michaela Hanyšová
7.6.2021

Rozloučení se žáky 9. ročníku 9.A Romana Wágnerová 24.6.2021
Setkání s rodiči – úvodní informační
schůzka

Spolupráce s radou školy
NÁZEV AKCE Téma Datum konání
Jednání školské rady Schvalování výroční zprávy a řádu školy 12.11.2020
Jednání školské rady Realizované aktivity, nedostatečná kapacity Montessori 13.4.2021
Jednání školské rady Plán rozšíření tříd Montessori s účastní zřizovatele 27.4.2021
Jednání školské rady Plán rozšíření tříd Montessori s účastní zřizovatele 1.6.2021

Spolupráce se školami a dalšími organizacemi
Název organizace Druh akce VEDOUCÍ AKCE Datum konání

Woman for woman Získání dotace na obědy pro děti Michaela Hanyšová
celoroční

spolupráce

Atelier Hofka Dřevodílna 5.A Dana Kohoutová
16.9.2021-
17.9.2021

Atelier Hofka Dřevodílna 4.B Martina Svobodová
21.9.2021-
22.9.2021

19



Atelier Hofka Dřevodílna 4.A Helena Pavelková 23.9.2021
DDH Cyklista Dana Kohoutová 22.9.2021

Magistrát

Setkání s městským architektem nad
problematikou rozšíření kapacity ZŠ 5.
května 76. Michaela Hanyšová 9.10.2020

Magistrát

Setkání s městským architektem nad
problematikou rozšíření kapacity ZŠ 5.
května 76. Michaela Hanyšová 2.11.2020

NAKAP - online Příprava realizace projektu "Školní dílna" Michaela Hanyšová 3.3.2021

AV Media
Prohloubení spolupráce v oblasti
interaktivní výuky Michaela Hanyšová 29.4.2021

Magistrát

Schůzka se zástupci města nad
problematikou dalšího působení
Montessori v ZŠ 5. května Michaela Hanyšová 11.5.2021

AV Media
Příprava spolupráce v oblasti
ROBOTIKY Michaela Hanyšová 5.5.2021

ČŠI Testování PIRLS - 4.A Helena Pavelková 26.5.2021
ČŠI Testování PIRLS - 4.B Martin Svobodová 27.5.2021

Magistrát
Jednání s hospodářskou správou o
možnotestech přestavby přízemí. Michaela Hanyšová 7.6.2021

ČŠI Rozhovor na téma dopady COVID Michaela Hanyšová 9.6.2021

Magistrát
Příprava podkladů na realizaci přestavby
přízemí s hygienou Michaela Hanyšová 9.6.2021

MŠ Montessori Jednání o budoucnosti Montessori Michaela Hanyšová 9.6.2021
DDM Vikýř Příprava Dnů s Vikýřem Michaela Hanyšová 17.6.2021

Magistrát
Podklady pro přípravu projektu na úpravu
přízemí v ZŠ 5. května 76 Michaela Hanyšová 12.7.2021

Realizované akce ve školním roce 2020/2021
Díky finančním prostředkům, které zřizovatel (Magistrát města Jablonec nad Nisou) i v tomto školním
roce investoval do rekonstrukce objektu školy a zařízení, se podařilo:
• zřízení Wifi v budově 5. května 76
• vymalování chodby v budově 5. května
• vymalování 4 kmenových učeben v budově Sokolí a 1 učebny v budově 5. května

20



Údaje o předložených a realizovaných projektech
financovaných z cizích zdrojů

Údaje o všech předložených projektech
Název projektu Získaná částka Doba trvání projektu

Škola pro všechny  III 707 198,00 1.8.2021 -30.6.2023

Škola pro všechny  II 1.410.169,-Kč 1.8.2019 - 31.7.2021

Škola pro všechny 874.338,-Kč 1.8.2017 - 31.7.2019

Autoevaluace v Libereckém kraji 01.11.2011 - 31.10.2014

Bezplatná výuka českého jazyka

přizpůsobená potřebám žáků z třetích zemí

Ekozahrada 64.380 Kč. 01.03.2013 - 30.06.2014

Integrace ICT do výuky 468.996,-Kč 01.11.2014 - 31.07.2015

Materiály pro nové tisíciletí 01.07.2012 - 30.06.2014

Přírodovědné dny 01.01.2012 - 21.02.2013

Science Gate/Brána k poznání 01.10.2010 - 30.06.2012

Škola pro mě 6.702.679,-Kč 01.10.2009 - 31.12.2011

Škola pro mě 2 4.545.284,35 Kč 01.10.2012 - 31.01.2015

Škola pro život 985.335,-Kč 01.07.2015 - 31.12.2015

Školní dílna 212.481,-Kč 01.07.2015 - 31.12.2015

Užití IT v běžné výuce na základní škole 1.381.670,-Kč 01.11.2011 - 31.12.2013

Volím správnou kariéru 01.11.2011 - 31.08.2014

Zavádění metody CLIL na ZŠ

prostřednictvím rodilých mluvčí

01.10.2014 - 31.07.2015

Zručná věda 01.01.2012 - 31.05.2014

Mléko do škol

Ovoce do škol

Škola pro všechny 3
Pd 1. srpna 2021 bude zahájen další návazný projekt Škola pro všechny III. V projektu bude opět
realizováno doučování a školní kluby. Nově budou zařazeny projektové dny ve škole, které budou
zaměřeny především na Robotiku.

21



Škola pro všechny 2
Od 1. srpna 2019 byl zahájen návazný projekt Škola pro všechny II, do kterého
se nově zapojila i školní družina. V rámci projektu je realizováno opět realizováno doučování,
vzdělávání. Pro velký zájem byl znovu otevřen klub logických her na 2. stupni. Nově byl otevřen
jazykový klub německého jazyka a badatelský klub. Děti školní družiny se zapojili do práce klubů
deskových her a čtenářský klub.

V rámci projektu bude probíhat výuka v některých třídách prvního stupně a školní družiny s pomocí
tabletů.

Projekt měl být realizován od 1.8.2019 do 31.7.2021, ale z důvodu mimořádných opatření byl
prodloužen do 31.1.2022.

V rámci projektu jsou realizovány tyto aktivity:

 Doučování žáků

 Kluby zábavné logiky

 Badatelský klub

 Čtenářský klub

 Jazykový klub

 CLIL

 Odborník do výuky

 Projektové dny mimo školu

 Projektové dny ve škole

22



ICT na škole

Počítačové vybavení
K 31. srpnu 2021 je na škole  toto počítačové vybavení:

 128 stolních počítačů

 44 tabletů 2v1

 51 notebooků

 10 interaktivních tabulí

 23 projekčních řešení ( projektor, plátno, ozvučení)

Ve škole jsou dvě počítačové učebny,

● V budově Sokolí je vybavena 28 žákovskými  počítači  a 1 učitelským
● V budově 5. května 30 počítači a 1 učitelským

V letošním školním roce došlo k nákupu notebooků a tabletů, které žáci a učitelé využívali při online
výuce. Bylo nakoupeno 26 notebooků pro učitele, 10 tabletů 2v1 pro žáky. Jako dar od firmy Grepa
jsme získali 15 notebooků pro žáky. Do nové třídy I.A, I.B, II.A, II.B byly zakoupeny interaktivní tabule
kombinovaná s běžnou tabulí. Byl pořízen nový server pro obě budovy. V dalším období plánujeme
vybavení dalších učeben interaktivní technikou. V tomto školním roce byla zavedena Wifi i do budovy
5. května 76, takže je nyní Wifi dostupná ve všech prostorách školy

Naše škola již v roce 2008 přešla na většině počítačů na svobodný operační systém se svobodnými
aplikacemi. V počítačových učebnách a ve třídách máme instalován operační systém Ubuntu.  Žáci si na
nový systém bez problému zvykli. Po 13leté zkušenosti se jednoznačně prokázalo, že k efektivnímu
využívání počítače žáky a učiteli na základní škole je uzavřený software zbytečný. Využívání
svobodného softwaru je způsob, jak zabezpečit nediskriminační přístup žáků k výpočetní technice.

Využívání svobodného softwaru znamená úsporu prostředků nejen pro školu, ale i pro žáky. Snažíme se
vytvořit mezi žáky vědomí, že používání nelegálně získaného softwaru je trestným činem a seznámit je s
alternativami komerčního softwaru.

Využívání operačními systému Ubuntu má i spoustu jiných výhod. Systém je velmi stabilní a bezpečný.
Za celých jedenáct let jsme nemuseli řešit jedinou virovou nákazu, a to na linuxových počítačích
nepoužíváme žádný antivir. Operační systém nikdy neselhal ze softwarové příčiny.

Instalace pracovních stanic probíhá také velice efektivně. Vše je ovládáno z lokálního serveru, kde se
zvolí, který software se má nainstalovat.
Pro instalaci máme připravený kompletní operační systém se všemi potřebnými aplikacemi.

23



Programové vybavení
Nabídka open-source programů zahrnuje také množství výukových aplikací, které ve škole využíváme.
Podařilo se nám zprovoznit i již zakoupené výukové programy firmy Terasoft, které byly určeny k
instalaci v systému Windows. Z programového vybavení využíváme nejčastěji tyto programy:

 Kancelářské aplikace: LibreOffice
 Poštovní klient: Thunderbird
 Editor obrázků a fotografií: GIMP
 Vektorový grafický editor: LibreOffice Draw, Inkscape
 Správce fotografii:  Gwenview
 Multimediální přehrávače: Sm player, VLC
 Webový prohlížeč: Firefox
 Zeměpis: GoogleEarth, Marble
 Psaní všemi deseti: Ktouch
 Programování: Scratch
 Matematika: Geogebra
 Videostřižna: Avidemux
 Správce souborů: Krusader,
 Zvukový editor: Audacity

Výuka informatiky
Výuka informatiky probíhá ve vzdělávacím programu Škola pro život již od 2. ročníku a proto je ICT
vybavení a vzdělání učitelů jednou z hlavním priorit. Úroveň dovedností žáků v oblasti práce s
počítačem je na velmi dobré úrovni.

V novém školním roce zahajuje škola výuku informatiky již podle nových osnov Informatiky. Do
hodiny informatiky budou zařazena témata:

● Informační systémy
● Data, informace a modelování
● Práce ve sdíleném prostředí
● Ovládání digitálního zařízení
● Digitální technologie
● Algoritmizace a programování
● Robotika
● Kódování a šifrování dat a informací

Vzhledem k možnosti dalšího přerušení výuka a přechodu na online vzdělávání zavedla škola všem
žákům školní e-maily, kde mohou využívat všechny nástroje googlu (e-mail, kalendář, google učebnu,
dokumenty, tabulky, prezentace, web, aj.). Pedagogové se v tom školní roce již plně zaměřili na
využívání Google nástrojů při online vzdělávání V hodinách informatiky se bude pracovat především v
prostřední Google účtu a v google učebně informatiky.

24



Poradenské služby
Kariérové a výchovné poradenství

I. Úvod
Cílem činnosti výchovného poradce pro tento školní rok bylo plnit úkoly dané plánem VP na začátku
školního roku 2020/20221 a směrovat činnost ke zlepšení spolupráce s rodiči, pedagogickými
pracovníky a ostatními subjekty v rámci školy i regionu.

Průběžné úkoly během celého školního roku
● evidovat problémové žáky s poruchami učení, při řešení spolupracovat s třídními učiteli,

spolupracovat s PPP, hlídat termíny pro vyšetření žáků/jaro 2021/
● zajistit podklady pro vyšetření v PPP /předem konzultace s PPP v rámci udělení IVP či

podpůrných opatření
● evidovat zprávy z psychologických a speciálně pedagogických vyšetření v PPP
● závěry vyšetření z PPP předat vyučujícím, případně projednat přeřazení navržených žáků do

dalšího vzdělávání
● pomáhat rodičům při rozhodování a zařazování dětí na SŠ a SOU, případně využít profitesty z

PPP
● během školního roku umožnit získávat informace o SŠ a SOU – nástěnka, internetové stránky

výchovné poradkyně
● vzhledem ke karanténní situaci nebylo možné včas plánovat Dny otevřených dveří na SŠ
● řešení výukových a výchovných problémů
● účastnit se dle možností jednání s problémovými žáky a jejich rodiči
● evidovat žáky s neomluvenými hodinami, spolupracovat s OSPOD, využít systém včasné

intervence SVI
● konzultace výchovné poradkyně v daných konzultačních hodinách a nebo kdykoliv po domluvě

předem

Spolupráce s rodiči vycházejících žáků – profesní orientace žáků
● zpracování přehledů vycházejících žáků
● schůzka s rodiči vycházejících žáků pouze on line v rámci třídních schůzek 2020, předání

informací o možnostech studia na SŠ a SOU
● nástěnka výchovného poradce
● spolupráce s rodiči-hlavně telefonicky a na požádání i přítomnost ve škole /s  třídními učiteli on

line/
● vyplnění přihlášek žáků hlásících se na umělecké školy /2.stupeň, Montessori/
● poskytování individuální konzultace pro žáky a rodiče (průběžně)
● informovat o studijních možnostech dle požadavků žáků i rodičů
● základní informace mohou rodiče získat na úvodních třídních schůzkách,

podrobnější informace na VELETRHU VZDĚLÁVÁNÍ (online EDUCA)

Spolupráce s ostatními pedagogickými pracovníky
● zahájení pedagogické a nápravné péče u integrovaných žáků
● koordinace při zpracování individuálních plánů a plánů pedagogické podpory u žáků s IVP s

ohledem na uplynulý rok a karanténní období výuky
● vytipování žáků s různými omezeními, zajištění vyšetření v PPP/ průběžné kontroly už v domácí

výuce/

25



● kontrola IVP v říjnu a v březnu ( přítomnost v poradně 18.2.2021,16.3. 2021- evidovaní klienti s
podpůrnými opatřeními -vše v pořádku)

Plánované schůzky a akce pro výchovné pracovníky
● úvodní schůzka před započetím online výuky/ září/
● informace  z PPP a ÚP předávány on line formou v průběhu on line výuky
● 14.5. 2021 seminář Kontaktní a bezkontaktní učitel, Společně k bezpečí z.s.Orlík -Mgr. Veselá

/osvědčení/

II. Realizované aktivity
● všechny aktivity připravené na začátku školního roku byly vzhledem ke covidové situaci

zrušeny, následně byly informace předávány z jednotlivých institucí pouze online formou
● projekty v rámci NAKAP byly připraveny a posunuty na duben, opětovně zrušeny

Spolupráce s jinými organizacemi
● Pedagogicko-psychologická poradna Jablonec nad Nisou
● Pedagogicko-psychologická poradna - Liberec
● Speciálně pedagogické centrum pro postižené, pro sluchově a zrakově postižené – Liberec
● Montessori mateřská škola - Jablonec nad Nisou
● Nautis –Semily, Praha
● Úřad práce – Jablonec nad Nisou
● Informačně poradenské středisko – Jablonec nad Nisou
● Střední průmyslová škola strojní a elektrotechnická – Liberec
● Střední škola řemesel a služeb – Jablonec nad Nisou, Železný Brod

Další vzdělávání učitelů
V rámci plánovaných schůzek PPP pro výchovného poradce. Všechny akce PPP a SPC byly omezeny na
nezbytně nutnou konzultaci s jednotlivými pracovnicemi poraden. Konzultace se týkaly především
spolupráce dětí , školy a rodiny v rámci online výuky.
14.5. 2021-seminář Mgr. Veselé, on line forma Kontaktní a bezkontaktní učitel / osvědčení/

Schůzky s rodiči a žáky
Konzultace s rodiči a výchovné komise na základě podnětů třídních učitelů pro vážnou nekázeň,
porušování vnitřního řádu či neomluvenou absenci organizovala VP ihned a po dohodě s učiteli a rodiči
v rámci online práce.

Společná jednání měla za cíl zlepšení situace u jednotlivých případů, kdy docházelo především k
nedbalé práci v online výuce, díky technickým potížím v některých rodinách zajistily třídní učitelky
kvalitní tablety či notebooky, aby žáci mohli pracovat a plnit rozsah výuky v jednotlivých předmětech. I
přesto došlo opakovaně k neplnění, z počátku hlavně na 1.stupni.
V tomto školním roce celkem proběhlo 7 komisí, 5 pohovorů k řešení problémů ve výuce, nekázně a
neomluvené absenci, zprávy na OSPOD přes SVI byly podány ve třech případech pro opakovanou a
zvýšenou absenci / 18 neoml.hodin - D. Bendíková - 6.ročník/, absence a špatná on line příprava,
nedostatečná komunikace rodičů a  omlouvání rodiči, péči zajišťuje babička.Problematika kouření o
přestávce-dva žáci z 6.ročníku-navržen 2.stupeń z chování na konci 2.pololetí, komise s rodiči proběhla.

Dále se  na 1.stupni objevily potíže ve třídě IV.A - Berková-krádeže drobností ve třídě, Farbár,
Šťastný- poničení desky stolu-částka uhrazena, Hujer O. a Hujerová D. -špatná spolupráce při on line
výuce, A.Ferencová-špatná docházka při on line výuce, N.Cínová-neplnění povinností v online výuce,
dále telefonické upozornění pro neplnění pokynů v online výuce- 6.A Hornová N, IV.B -Hornová S. Po
dohodě s pracovnicemi Compitum v Jablonci nad Nisou, také OSPOD v Jbc,  byly rodičům doporučeny
metody individuální práce a péče tak, aby výsledky problémových dětí vedly ke zlepšení nebo v mnoha

26



situacích aspoň ke zmírnění problémů. Mnoho  potíží se objevilo u dětí hlavně v době karantény- v této
době chyběl osobní kontakt a komunikace s učiteli, názorná výuka a individualizovaná péče asistenta.
Pomoc nabízí VP každý školní rok. V mnoha případech hraje roli hlavně snaha ze strany rodiny celou
situaci zlepšit a v neposlední řadě důslednost školy.

Mimořádné schůzky s rodiči
VIII. a IX. ročník - informativní konzultace s rodiči vycházejících žáků proběhly online formou v rámci
třídních schůzek či osobní návštěvou za předpokladu dodržování hyg.pravidel v době karantény.

Práce se žáky SPU a chování
Na I. stupni byla práce vedena především třídními učiteli a pod dohledem PPP-vždy při

nejasnostech ohledně podpůrných opatření či stupňů bylo třeba konzultovat s vedením PPP. Tato
komunikace probíhala bez potíží, na základě diagnóz a zpráv.
Spolupráci s PPP hodnotím na výbornou zejména ve stížené době karantény. VP dle potřeby
konzultovala s rodiči i učiteli jejich domácí činnost a pomáhala pedagogům s problémy při výuce, pokud
bylo třeba.

Na II. stupni se soustředila na jednotlivé žáky v rámci svých výukových předmětů, v rámci on
line konzultací a následně po návratu žáků do školy v běžné kontaktní výuce/ žáci 6. B, 7.A/

Práce s talentovanými žáky
Talentové zkoušky na SŠ proběhly v lednu, bylo přijato šest žáků z 9.ročníku/ i třída Montessori/.

Zajištění speciální péče
Na I. stupni se třídní učitelé věnovali intenzivně online výuce, chování a nácviku pravidel nejen

českého jazyka.
Na II. stupni byla ped.intervence v době online výuky vedena odborníky na český jazyk.Někteří

žáci s podpůrnými opatřeními zaznamenali výrazné zlepšení , bylo vidět, že klid a domácí prostředí je
motivuje k hlubší práci. Brzy se však  dětem, které potřebují kontakt s učitelem denně, stávalo, že byli
dříve unavení, málo motivovaní.Po návratu k pravidelnému rozvrhu jsme zjistili výrazné zpomalení a
větší problémy s plněním úkolů ve výuce.

Výsledky a průběh přijímacího řízení na střední školy
V tomto školním roce byla opětovně nabídnuta možnost profitestů PPP všem žákům IX. ročníků s
průměrem do 2,00.
K přijímacímu řízení se přihlásila 1 žákyně z V. A třídy.  Dále podal přihlášku jeden žák  z  III.M
Montessori. Oba byli přijati.
Ke dni 18.6. 2021 bylo přijato na 1. termín 17 uchazečů z devátého ročníku,dvě žákyně  vychází z
osmého ročníku, jeden žák nepodal přihlášku včas a nezajímal se vůbec. Ze třídy Montessori bylo
přijato 12 žáků z devátého ročníku. V doloženém seznamu je přehled přijatých žáků a oborů. Celkem
vychází v tomto školním roce 34 žáků.

III. Závěr
Kladně hodnotím spolupráci se všemi vyučujícími školy. Všichni se potýkali se zvládnutím nové

metodiky práce v době online výuky a zvládli ji.K dětem přistupovali laskavě, vstřícně a celkově se
zlepšila nálada ve třídách i pedagogického sboru.

Pokud se problémy objevily, byly řešeny včas a okamžitě po dohodě a s potřebnými
konzultacemi rodičů a institucí.

Vzájemná spolupráce vždy vede  ke zlepšení prospěchu dětí a vztahů na pracovišti, rodiče na
vyzvání vždy reagovali včas a s potřebným zájmem sledovali prospěch a chování svých dětí.

27



Prevence patologických jevů

I. ÚVOD
Ve škole zajišťovala v minulých letech prevenci patologických jevů Mgr. Veronika Čurdová, ale

od února 2019 ji po dobu její nepřítomnosti zastupuje Ing. Michaela Motyčková. Obecným cílem
činnosti metodika prevence je věnovat zvláštní pozornost sledování chování dětí z hlediska
pedagogické, psychologické a sociální normy, zjišťování negativních jevů a poruch a jejich napravování
a zejména zajišťování preventivních akcí, které napomáhají předcházet rozvoji rizikového chování u
žáků.

Metodické a koordinační činnosti
● realizace Minimálního preventivního programu školy a začlenění vybraných témat do

jednotlivých vyučovacích předmětů
● preventivní práce s třídami ve spolupráci s třídními učiteli, výchovnou poradkyní a subjekty

zabývajícími se prevencí rizikového chování a vyhledávání problémových jevů v chování
● spolupráce se zákonnými zástupci žáků (třídní schůzky, výchovné komise, schůzky s rodiči v

případě nutnosti), orgány státní správy – OSPOD, PPP, SPC, Policií ČR, Městskou policií v
Jablonci nad Nisou, Probační a Mediační službou

Informační činnost
● získávání, aktualizace a zajištění odborných informací o dané problematice a následné předávání

informací žákům, učitelům, zákonným zástupcům a školním asistentům
● průběžné aktualizování databáze spolupracovníků školy pro oblast rizikového chování
●

Poradenská činnost
● monitoring rizikového chování ve spolupráci s třídními učiteli, výchovnou poradkyní a

zákonnými zástupci žáků
● šetření žáků s rizikem či projevy těchto jevů, poskytování poradenských služeb jejich zákonným

zástupcům, učitelům a školním asistentům

II. REALIZOVANÉ AKTIVITY
Pořádané akce pro žáky v rámci prevence rizikového chování

● 4. 9. 2020 – Poučení žáků o postupech školy při výskytu návykových látek a výskytu šikany (6. -
9. ročník)

● 17.9.2020 - Alkohol a kouření - MPP Maják ops. (4.A)
● 17.9.2020 - Sexualita - MPP Maják ops. (8.A)
● 12.10.2020 - Krása – MPP Maják ops. (7.A)
● 30.3.2021 - Kyberšikana online (4.A)
● 31.3.2021 - Kyberšikana online (4.B)
● 2.6.2021 - Tabákový zákon – MPP Městská policie Jablonec nad Nisou (7.A, 8.A)

Uzavírka škol z důvodu koronavirové pandemie bohužel zapříčinila, že velká část akcí nemohla být
realizována.

III. ZÁVĚR
Minimální preventivní program byl během školního roku 2020/2021 realizován pouze od

2.9.2020 do 23.10.2020 a od 3.5.2021 do 30.6.2021 (koronavirová pandemie). Základním principem
zůstalo jako každoročně zvyšování odolnosti dětí vůči rizikovému chování, důraz byl kladen na prioritní
aktivity uplatňované v rámci MPP. Celý pedagogický sbor důsledně dodržoval základní zásady
stanovených preventivních opatření. Součástí MPP je i Program proti šikanování a Sexuální výchova.

28



Do školního vzdělávacího programu byla začleněna problematika prevence rizikového chování u dětí
tak, aby se stala přirozenou součástí výuky jednotlivých předmětů.

Ve školním roce 2020/2021 se naše škola v období od 2.9.2020 do 23.10.2020 a od 3.5.2021 do
30.6.2021 zúčastnila preventivních akcí s různým zaměřením. Osvědčila se několikaletá spolupráce
především s Městskou policií v Jablonci nad Nisou, s libereckou obecně prospěšnou společností Maják.

Během těchto měsíců tohoto výjimečného školního roku bylo řešeno ve spolupráci s výchovnou
poradkyní a třídními učiteli několik problematických situací týkajících se zejména nevhodného chování
mezi žáky, neomluvené hodiny a závažná porušení školního řádu (kouření). Problémy byly řešeny dle
platných předpisů se zákonnými zástupci a vedením školy. Na výchovných komisích byla udělena
výchovná opatření a jsou sepsány příslušné záznamy. Z důvodu koronavirové pandemie došlo ke změně
výuky - dle nařízení MŠMT online výuka. Řešilo se několik problémů s přípravou a docházkou na
online hodinách. Vše vyřešeno se zákonnými zástupci.

V příštím školním roce 2021/2022 je nutné se znovu zaměřit na komunikaci a posilování vztahů
ve třídě, formování třídních skupin, omezení vulgárních a jiných nevhodných projevů u dětí. Nadále je
třeba preventivně působit v oblasti rizikového chování (především v oblasti vandalismu, návykových
látek a záškoláctví).

Údaje o výsledcích kontrol
Ve sledovaném období proběhly dvě kontroly:
6.10.2020 - 7.10.2020 - Kontrola z Krajského úřadu Libereckého kraje zaměřena na čerpání finančních
prostředků dle § 161 odst. 5. písm. b) zákona č. 561/2004 Sb.,

9.6.2021 - Inspekční činnost podle zákona č. 561/2004 - Česká školní inspekce, Liberecký inspektorát.
Předmět inspekční činnosti - získávání a analyzování informací o činnosti škol a školských zařízení v
období distančního vzdělávání žáků.

Další záměry školy, závěr
V oblasti investic budeme stále usilovat o výměnu oken v budově Sokolí. Okna jsou ve velmi špatném
stavu a je nutná výměna alespoň některých z nich. V současné době probíhá příprava investičního
projektu na úprava přízemí a vstupu v budově 5. května 76. Z bývalého školnického bytu by měly
vzniknout nové šatny pro žáky 2 stupně. Uvolněné prostory přízemí by pak umožnily realizaci dalšího
projektu, kde by v jedné části přízemí vznikly učebny a prostory pro třídy Montessori. Tato přestavba by
umožnila další rozšíření tříd Montessori, jejichž další rozšiřování je v současné době z prostorových
důvodů nemožné.
Montessori oddělení základní školy započalo proces prohloubení a rozšíření metody Marie Montessori.
V příštím školním roce chystá škola audit systému Montessori akreditovanou auditorem v systému
Montessori. Škola v letošním roce navázala spolupráci s MŠ Montessori, kterou bude dále rozšiřovat i v
dalších letech.
V následujícím školním roce budeme pokračovat ve spolupráci s mateřskými školami v našem
spádovém obvodu a s rodiči předškoláků. Vzhledem k tomu, že v budově školy v ulici Sokolí je
umístěno oddělení předškoláků z MŠ Lovecké, plánujeme zajímavé akce především pro tyto žáky.

29



Základní údaje o hospodaření školy/zařízení
I. Hospodářský výsledek za rok 2020 byl 50.132,13 Kč.

Hospodářský výsledek byl schválen Radou města Jablonec nad Nisou dne 6.5.2021 usnesením
RM/213/2021. Na základě tohoto usnesení byl zlepšený HV převeden do rezervního fondu
organizace.

Přehled příjmů a výdajů za rok 2020
Celkové příjmy v Kč 32 801 127,01
z toho:  
Státní dotace od KÚ 27 586 244,00
Dotace Podpora plavání 6 006,00
Státní dotace od KÚ přímá ped.činnost 116 641,00
Celkem příjmy státní dotace od KÚ 27 708 891,00
Dotace z EU - projekty 576 293,00
Příjem vedlejší činnost 90 695,00
Příjmy z čerpání fondů 26 712,00
Příjmy z družiny 68 440,00
Příjmy stravné ŠJ 718 988,00
Ostatní příjmy 130 015,57
Příspěvek zřizovatele na provoz 3 481 092,44

Celkové výdaje v Kč 32 750 994,88
z toho:  
Mzdové náklady - čerpání státní dotace od KÚ 19 646 370,00
Zákonné odvody, FKSP - čerpání státní dotace
od KÚ 7 033 059,00
ONIV - čerpání státní dotace od KÚ 906 815,00
Čerpání dotace Podpora plavání 6 006,00
Čerpání dotace od KÚ podpora přímé
ped.činnosti 116 641,00
Celkem výdaje státní dotace od KÚ 27 708 891,00
Dotace z EU - projekty 576 293,00
Výdaje vedlejší činnost 39 739,00
Výdaje z čerpání fondů 26 712,00
Výdaje z družiny 68 440,00
Výdaje stravné ŠJ 704 281,00
Náklady na energie MÚ 1 609 092,44
Odpisy 61 810,00
Ostatní náklady 83 736,64
Čerpání příspěvku zřizovatele 1 871 999,80

ZISK Z VEDLEJŠÍ ČINNOSTI 50 956,00
ZTRÁTA Z HLAVNÍ ČINNOSTI 823,87

II. Doplňková vedlejší činnost organizace se v r. 2020 skládala z propůjčení tělocvičny, tříd
a reklamních tabulí.

30



III. Inventarizace majetku byla provedena ke dni 31. 12. 2020 a byl zjištěn následující
majetek:

Název účtu  Účet Skutečnost dle Účetní stav dle Rozdíl
    inventury hlavní knihy k proúčt.
DDNM - vlastní  018 0000 206 344,80 206 344,80 0,00
DDNM - Projekt  018 0070 44 501,00 44 501,00 0,00
DDHM - vlastní  022 0000 3 497 538,10 3 497 538,10 0,00
DDHM - Projekt  022 0070 243 760,00 243 760,00 0,00
DDHM - vlastní  028 0000 8 213 177,45 8 213 177,45 0,00
DDHM - LK  028 0033 498 537,40 498 537,40 0,00
DDHM - Projekt  028 0070 1 022 150,80 1 022 150,80 0,00
DDHM - Integrace ICT 028 0080 154 860,64 154 860,64 0,00
Nedokonečný
DHM  042 0000 0,00 0,00 0,00
Jiný DDNM  901 0000 93 335,00 93 335,00 0,00
Jiný DDHM  902 0000 1 309 686,28 1 309 686,28 0,00
Jiný DDHM MÚ  902 0010 34 966,00 34 966,00 0,00
Jiný DDHM -
Projekt  902 0070 38 027,00 38 027,00 0,00
Jiný DDHM -
FKSP  902 0412 5 998,00 5 998,00 0,00

IV. Stav fondů k 31. 12. 2020
Fond odměn 27 777,00 Kč
Fond rezervní 620.987,87 Kč
Fond investiční 25.363,54 Kč
FKSP 825.571,33 Kč
Fondy jsou kryty finančními prostředky.

V. Ekonomické priority na rok 2020 jsou vázané nejen na výši finančního příspěvku, který
poskytuje zřizovatel školy, ale i na schválení žádostí o grantové prostředky EU.Škola
v roce 2020 pokračovala v čerpání dotace na projekt z EU s názvem "Škola pro všechny“
(šablony).

VI. Doplňující údaje - poskytované informace za rok 2020
Žadatelé o informace:
2x   Okresní soud v Jablonci n./N.
9x   Magistrát města Jablonec n./N.
2x   Policie ČR
1x   Městský úřad Tanvald – OSPOD
1x   Městský úřad Blatná – OSPOD
1x   Městský úřad Turnov - OSPOD

VII. Přílohy:
● Výkaz zisku a ztrát za rok 2020
● Rozvaha sestavená k 31. 12. 2020
● Příloha za rok 2020

31


